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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout a implementovat vzdělávací aplikaci pro virtuální realitu. Te-

oretická část obsahuje literární rešerši o technologii virtuální reality a současných možnos-

tech jejího využití v oblasti vzdělávání mládeže. Následuje popis softwaru používaného pro

vývoj ve virtuální realitě, jmenovitě Blender, se zaměřením na přípravu 3D modelů pro vir-

tuální realitu, a Unity, vývojářský engine.

Praktická část se zabývá procesem vytváření vzdělávací aplikace zaměřené na učení prožit-

kem. Jsou použity 3D modely vytvořené v programu Blender a samotná aplikace je vyvinuta

ve vývojářském engine Unity. Vytvořená aplikace byla otestována na studentech vybrané

střední školy a výsledky tohoto testu byly vyhodnoceny.

Klíčová slova: virtuální realita, vzdělávání, školství, výuka, Blender, 3D model, Unity

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design and implement an educational application for virtual real-

ity. The theoretical part contains literary research about virtual reality technology and current

possibilities of its utilization in the field of secondary education. A description of the soft-

ware used for virtual reality development follows, specifically Blender, which focuses on

preparing 3D models for virtual reality; and Unity, a creation engine.

The practical part deals with the process of creating an educational application which focuses

on experiential learning. 3D models created in Blender are used and the application itself is

developed in the Unity creation engine. The created application was tested on students of a

selected high school and the results were evaluated.

Keywords: virtual reality, education, school, teaching, learning, Blender, 3D model, Unity
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INTRODUCTION

With the success of the Oculus Rift at the crowd-funding platform Kickstarter in 2012 (rais-

ing US$2.4 million, almost tenfold of the initial goal of US$250,000 [7]) and with Google

breaking new ground in 2013 by pioneering the Google Glass (an augmented reality solu-

tion), the world suddenly started paying attention to the technology of virtual reality that had

been around for decades yet had failed to be commercially viable. [1]

The Oculus Rift research and development team progressed to something quite special, re-

leasing the Oculus Rift headset. This was followed by the HTC Vive, which uses the Steam

platform, and by the Microsoft HoloLens. Let us not forget Samsung Gear VR, Google Day-

dream headset and other cheaper headsets that allow the users to use a mobile device to

immerse themselves into the world of virtual reality.

However, the most cost effective of them all is the Google Cardboard platform launched in

2014 at the Google I/O. This is the virtual reality solution that finally made this technology

available to the masses, instead of keeping it in the hands of the somehow wealthier parts of

population. The newfound availability is attractive not only for the private sector, but also

for the field of education (either private or public). This Master’s thesis explores the idea of

virtual reality in education, specializing on high schools (while not omitting other levels of

education) and describing the process of creating a virtual reality application.
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I. THEORY
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1 VIRTUAL REALITY

Virtual reality (VR) is a computer-generated scenario that simulates a realistic experience.

The immersive environment can be similar to the real world in order to create a lifelike

experience grounded in reality or sci-fi. Augmented reality systems may also be considered

a form of VR that layers virtual information over a live camera feed into a headset, or through

a smartphone or tablet device. [5]

Current VR technology most commonly uses virtual reality headsets or multi-projected en-

vironments to generate realistic images, sounds and other sensations that simulate a user’s

physical presence in a virtual or imaginary environment. A person using virtual reality equip-

ment is able to “look around” the artificial world, move around in it, and interact with virtual

features or items. The effect is commonly created by VR headsets consisting of a head-

mounted display with a small screen in front of the eyes, but can also be created through

specially designed rooms with multiple large screens.

VR systems that include transmission of vibrations and other sensations to the user through

a game controller or other devices are known as haptic systems. This tactile information is

generally known as force feedback.

1.1 History

The adjective “virtual” has been in use by the late 14th century. Since the middle of the 15th

century, it has had the meaning “being something in essence or effect, though not actually

or in fact” The term has been used in the computer sense of “not physically existing but

made to appear by software” since 1959. [6]

In 1938, Antonin Artaud described the illusory nature of characters and objects in the theatre

as “la réalité virtuelle” in a collection of essays, Le Théâtre et son double. The English trans-

lation of this book, published in 1958 as The Theater and its Double, is the earliest published

use of the term “virtual reality”. It was first used in a science fiction context in The Judas

Mandala, a 1982 novel by Damien Broderick. [5]

At the 1939 New York World’s Fair, the View-Master was introduced, the first precursor to

today’s head-mounted displays. It was a device for viewing photographs based on the prin-

ciple of showing a different image to each eye to form a stereoscopic 3D picture. [1]

https://en.wikipedia.org/wiki/1939_New_York_World%27s_Fair
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 In 1979 Eric Howlett developed the Large Expanse, Extra Perspective (LEEP) optical sys-

tem. The combined system created a stereoscopic image with a field of view wide enough

to create a convincing sense of space. The LEEP system provides the basis for most of the

current virtual reality head-mounted displays available today.

When it comes to consumer virtual reality, Sega announced a head-mounted display add-on

for the Sega Genesis game console called SegaVR in 1993. However, after technical diffi-

culties and reports of headaches and nausea during playtesting, it never launched. Two other

companies tried to penetrate the VR market in 1995, Nintendo and Forte Technologies. Alas,

Nintendo Virtual Boy failed to reach sales targets because of its low quality monochromatic

display, low processor speeds, lenses that caused eye strain and headache, slow head tracking

and widespread nausea and sickness.

Figure 1: A View-Master Model E of the 1950s
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The VFX1 from Forte Technologies did not fare much better. The VFX1 was a head-

mounted display that could play PC games like Doom, Magic Carpet, Descent and Quake

on a regular IBM PC 386. It had built-in headphones, a microphone, head movement tracking

on three axes and its display rendered 256 colors out to dual 0.7” 263×230 LCD displays at

60 Hz. It is the closest to today’s headsets, but it just did not sell, likely due to the lack of

capable home computers. Neither the VFX1 nor its successor the VFX2 were popular

enough to keep their maker in the business.

1.2 The Current technology landscape

During the first decade of the 21st century, the gaming industry seemed to have lost interest

in the technology of virtual reality and considered it a bad business decision. [1] That

changed with the arrival of the second decade of the third millennium when the crowdfund-

ing website Kickstarter was taken by storm by the Oculus Rift in 2012, raising almost ten

times its initial target of US$250,000 after receiving donations from 9,522 backers totaling

US$2,437,429. [7] This success was not left unnoticed by the rest of the gaming industry

and several other companies started developing their own virtual reality solutions, such as

HTC, Sony, Google and Samsung. Oculus VR, LLC itself was bought by Facebook in 2014

for US$2.3 billion. [5]

1.2.1 Desktop virtual reality headsets

Three major desktop virtual reality headsets were released in 2016, two of them for PC and

one for a video game console. The overview of the technical specifications of those virtual

reality headsets follows, including their release date and MSRP.

Figure 2: Sega VR and Virtual Boy
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Name Oculus Rift HTC Vive PlayStation VR

Release date 28 March 2016 5 April 2016 13 October 2016

Display 2160×1200 px, OLED 2160×1200 px, OLED 1920×1080 px, OLED

Refresh Rate 90 Hz 90 Hz 90–120 Hz

Field of view 110 degrees 110 degrees 100 degrees

Weight 470 g (17 oz) 470 g (17 oz) 600 g (21 oz)

Platform Oculus Home SteamVR, VivePort PlayStation

Tracking area 3 sensors-6 m2 (64 ft2) 21 m2 (225 ft2) 5 m2 (50 ft2)

Built-in audio Yes Yes Yes

Built-in mic Yes Yes Yes

Controller
Oculus Touch,

Xbox One controller

Vive controller,

any PC compatible

gamepad

PlayStation Move

controller

Sensors

Accelerometer, gyro-

scope, magnetome-

ter, Constellation

tracking camera.

Accelerometer, gyro-

scope, Lighthouse la-

ser tracking system,

front-facing camera

Accelerometer, gyro-

scope

Connections HDMI, USB HDMI, USB HDMI, USB

Minimal

requirements

NVIDIA GeForce

GTX 960 or

AMD Radeon RX 470

equivalent or greater

NVIDIA GeForce

GTX 970 or

AMD Radeon RX 480

equivalent or greater

Intel Core i3-6100

AMD FX4350 or

greater

Intel Core i5-4590

equivalent or greater

8GB of RAM 4GB of RAM

Compatible HDMI 1.3

video output

1× HDMI 1.3 or

1× DisplayPort 1.0

2× USB 3.0 port,

1× USB 2.0 port
1× USB 2.0 port

Windows 7 SP1 Windows 7 SP1

Release price US$400 US$800 US$400

Table 1: Desktop virtual reality headsets comparison [14] [13]

Minimal

requirements

PlayStation 4 with

PlayStation Camera

[…]


ative to know how to mitigate the risk of students getting injured while using this technology.

An example of a Methodological sheet for teachers follows:

Methodological sheet for teachers

Subject:

PLC programming

Lesson length:

45 minutes

Accessory needed:

A laboratory equipped with a model of a house connected to a PLC, Google Cardboard vir-

tual reality headset, an Android smartphone with VirtuaLab installed

Lesson target:

Familiarize the students with the technology of virtual reality, warn them about its possible

shortcomings and explain them how to use it during the lesson

Methodological instructions:

The students are going to see and will be able to use a model of a house connected to a PLC.

However, since it is a model and it is not physically possible to go inside of it, the students

can use a Google Cardboard virtual reality headset with an Android smartphone. The appli-

cation VirtuaLab has to be installed on the smartphone, launched and then the smartphone

has to be inserted into the headset. Before the students put it on their heads, they need to

make sure that there are no objects in their immediate surroundings they could bump into.

Sitting on a swivel chair is recommended – it allows 360° rotation while confining the stu-

dents to a single spot (Google Cardboard does not track user’s movement around the room).

It is also important to warn the students that they might feel unwell and dizzy in the virtual

environment and instruct them to close their eyes and remove the headset from their head in

case the unpleasant feeling persists. Those students can use an online version of the applica-

tion instead: http://senovsky.wz.cz/virtualab/index.html. All of the students should be then

told how to navigate through the virtual environment using the 14 teleport points and that

they should envision how a house automation system would work.

http://senovsky.wz.cz/virtualab/index.html
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CONCLUSION

During the work on this thesis, several important things were discovered and an overall con-

clusion about the pros and cons of implementation of virtual reality into high school educa-

tion can now be drawn.

First of all, the lesson learned from literary research is that the history of virtual reality did

not start in 2012 with Oculus’s Kickstarter campaign. That was a moment when virtual re-

ality finally became commercially viable after numerous, largely failed attempts to create

some kind of commercial virtual reality device since the first half of the 20th century and

today’s technology takes a lot from those attempts. However, they laid out a very important

groundwork and it can be only theorized where the technology is going to be in the future.

Regardless of the decades of research and development already done in the field of virtual

reality, there is clearly still a huge room for improvement, especially in the category of low-

cost virtual reality solutions. The experience could make less people feel sick, the price/per-

formance ratio of the devices running the simulated environment should improve to allow

more life-like experiences without draining budgets dry and creating content for the technol-

ogy should not require developers to possess as much time and skills as it currently does.

When it comes to the educational application developed as a part of this thesis, it produced

one surprising morale. The time required to develop the application itself was not as long as

the time required to fill it with 3D content. Technology able to scan real environments and

convert them to virtual ones is crucial if virtual reality is to become larger part of everyday

life than it currently is. The team behind Unity and the authors of Google Cardboard Demo

are to thank for allowing rapid development and steep learning curve stemming from very

well prepared documentation, Unity tutorials and learning materials.

Making the 3D models in the virtual environment interactive would be a recommendable

next step in evolution of the educational application. Albeit driving the time requirements

even higher, interactivity would also increase students’ involvement in using the application

and teach them how individual parts of the shown models work.

One pleasant surprise happened when the educational application was installed on a Sam-

sung Galaxy S4 mini. The resolution of the display and the computational power of the de-

vice are both one quarter of their counterparts found in Xiaomi Redmi Note 4, yet the expe-

rience was definitely not four times worse. The readability of text decreased, otherwise the
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sense of being immersed as only somehow weaker. This proves that some aspects of the

technology available today are already at good level. What clearly hindered the experience

was the reaction to head movements. This area needs significant improvements on mobile

virtual reality in general, 60 Hz refresh rate of the screens is just not enough to make the

response to head movements realistically fluent.

One technological aspect connected to creating more life-like experience is the availability

of an efficient graphics API on both desktop and mobile devices called Vulkan. It allows

higher level of detail than OpenGL ES on the same hardware and even though it is present

and confirmed working on the Xiaomi Redmi Note 4, the educational application build by

Unity crashed upon installation due to a segmentation fault when run on Vulkan instead of

OpenGL ES. This kind of bugs will be hopefully resolved in the future, allowing users to

enjoy more realistic imagery on cheaper hardware.

All things considered, especially the enthusiasm shown by the positive responses to the ques-

tionnaire statements regarding usefulness of virtual reality in lessons, there is a huge poten-

tial in implementing this technology into school education. However, a considerable amount

of research and development still needs to be done in this area and the implementation pro-

cess definitely should be careful, gradual and mindful of the obstacles that it has to over-

come. After hearing several people complain of slight headache, stomachache or eyestrain

from using the virtual reality headset for just a couple of minutes, and especially after seeing

two test subjects hurtfully bump their knee into a table which they had clearly seen just one

minute prior to the accident, I cannot stress enough how much emphasis has to be put on

making sure that this promising technology brings more good than bad into classrooms.
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LIST OF ABBREVIATIONS

HTC High Tech Computer corporation

VR Virtual Reality

AR Augmented Reality

OS Operating System

IMB International Business Machines corporation

PC Personal Computer

LCD Liquid Crystal Display

US$ United States Dollars

LLC Limited Liability Company

MSRP Manufacturer’s Suggested Retail Price

OLED Organic Light-Emitting Diode

HDMI High-Definition Multimedia Interface

USB Universal Serial Bus

AMD Advanced Micro Devices, Inc.

RAM Random Access Memory

DIY Do It Yourself

SDK Software Development Kit

API Application Programming Interface

QR Quick Response

2D, 3D Two-Dimensional, Three-Dimensional

FullHD Full High Definition (1920×1080 px)

D.C. District of Columbia

UV map The letters "U" and "V" denote the axes of a 2D texture

GPU Graphics Processing Unit

CPU Central Processing Unit

ES Embedded Systems

PLC Programmable Logic Controller

PPI Pixels Per Inch

ROM Read-Only Memory
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APPENDICES
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