POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Nikola Šenovský**

Vedoucí práce: **Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Učitelství informatiky pro SŠ**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Virtual Reality in High School Education**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

V době psaní tohoto posudku systém na kontrolu plagiátorství kontrolu dosud neprovedl.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vyzdvihnul bych samostatný přístup při řešení práce, skutečnost, že je celá práce napsaná v angličtině a výsledky této práce student prezentoval na studentské soutěži STOČ 2018.

Datum 25. 5. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce